— 1 —

鲁财金〔2021〕9 号

各市（不含青岛，下同）财政局、工业和信息化局，人民银行各

市中心支行、分行营业管理部，驻鲁各有关金融机构、供应链金

融信息平台、有关企业：

为加强财政金融协同联动，优化金融资源配置，支持中小微

企业发展，服务实体经济，根据《山东省人民政府办公厅关于推

动供应链创新与应用的通知》（鲁政办发〔2018〕31 号）、《山东

省人民政府印发关于支持八大发展战略的财政政策的通知》（鲁

政字〔2020〕221 号）要求，经研究，决定引导供应链金融创新

发展应用，具体事项通知如下。

一、充分认识促进供应链金融发展的重要意义

发展供应链金融，是落实党中央、国务院关于深化金融改革、

提升金融服务实体经济能力的重要举措，目的是通过规范盘活中

小微企业持有的核心企业应付账款和商业票据，加速核心企业信

用释放，更好缓解小微企业融资难题。围绕数字化支撑、网络化

共享、规范化运作、信用化发展，加快打造符合我省实际的供应

— 2 —

链金融体系，有利于推动“十强”产业建链、强链、补链，提升

供应链运作效率，推进“八大发展战略”实施。发展供应链金融，

要坚持政府引导、市场运作，通过政策支持，调动企业、金融机

构、供应链金融平台积极参与。要深化改革、创新机制，革新传

统金融业务抵押、担保理念，探索供应链金融的实现方式。要统

筹推进、稳妥发展，精准选择产业、企业，创新物流、信息流、

资金流追溯技术，完善风险控制体系，确保供应链金融健康发展。

二、实行供应链核心企业“白名单”制度

省工业和信息化厅会同省财政厅、人民银行济南分行按照我

省产业发展规划，聚焦“四新”经济和“十强”产业，围绕制造

业重点产业集群和产业链优选核心企业，建立核心企业“白名单”

制度，并实行名单动态管理。人民银行济南分行指导金融机构对

纳入名单的核心企业，实行供应链融资专项授信额度管理。各金

融机构要精简上下游链条企业调查审批环节，提高全流程处理效

率，按季将授信支持情况报当地人民银行；要综合运用信贷、债

券等工具，支持核心企业提高融资能力和流动性管理水平，加强

风险管控，畅通和稳定上下游产业链条。

三、加大对供应链金融的政策支持

（一）提高中小微企业应收账款融资效率。发挥应收账款融

资平台作用，人民银行各级机构完善配套政策，推进核心企业与

平台对接和应付款确权，为中小微企业应收账款融资提供便利。

— 3 —

银行等金融机构应尽快接入应收账款融资服务平台，创新工作机

制，减少应收账款确权时间，降低确权成本。对平台内应收账款

确权金额同比增速前 20 名的“白名单”内核心企业，按照应收

账款确权融资金额的 0.05%给予省级财政奖励，单户企业年度最

高 100 万元。核心企业不得一边故意占用上下游企业账款，一边

通过关联机构提供应收账款融资赚取利息。

（二）推动应付账款票据化。引导核心企业开具商业汇票替

代应付账款，票据签发企业须通过上海票据交易所商业汇票信息

披露系统，及时、准确、完整地披露票据承兑信息和承兑信用信

息。对商业汇票签发量同比增速前 20 名且现金支付比例不低于

前三年平均水平的“白名单”内核心企业，按照签发增长量的 0.1%

给予省级财政奖励，单户企业年度最高 200 万元。对金融机构贴

现的核心企业签发、承兑的商业汇票，人民银行优先给予再贴现

支持。

（三）推广供应链票据平台及应用。

1.推动平台建设。加强政策业务宣传，鼓励核心企业围绕供

应链建立信息平台或借助现有第三方信息平台，与上海票据交易

所供应链票据平台对接。对业务量达到一定规模且直接接入上海

票据交易所供应链票据平台的我省信息平台，省级最高一次性给

予财政奖励 500 万元；对业务量达到一定规模且通过中国互联网

金融协会间接接入上海票据交易所供应链票据平台的我省信息

— 4 —

平台，省级最高一次性给予财政奖励 300 万元。

2.发展供应链票据。支持“白名单”内核心企业签发供应链

票据，对供应链票据签发量排名前 20 的企业，省级按照签发增

长量的 0.2%给予财政奖励，单户企业年度最高 300 万元。

3.强化工作支撑。各金融机构要创新产品和业务模式，为供

应链票据提供贴现、质押等融资服务。人民银行济南分行每年设

置不低于 50 亿元的再贴现专项额度，对金融机构贴现的供应链

票据原则上给予全额再贴现，支持金融机构业务开展。

（四）将标准化票据纳入全省直接债务融资引导奖励范围。

加强标准化票据融资机制引导，具备条件的金融机构应按照标准

化票据管理要求，做好票据基础资产归集、标准化票据创设、信

息披露及风险管理工作，提高票据资产标准化程度，提升中小企

业票据融资效率。将创设标准化票据业务纳入山东省直接债务融

资引导奖励范围，对标准化票据省内原始持票人和存托机构按规

定给予奖励。

（五）推动创新供应链金融产品。各金融机构应利用互联网、

大数据、区块链等技术，完善信息系统建设，建立供应链金融风

险防控体系，优化考核机制，为创新专项信贷产品、票据融资便

利化提供技术支持和制度保障。人民银行济南分行、省财政厅、

省工业和信息化厅对积极开展供应链金融业务和开发供应链金

融产品的金融机构给予通报表彰和适当奖励。

— 5 —

四、奖励申报与审核要求

（一）申报条件。

1.申报企业须为在山东省境内注册的法人机构。

2.申报企业所属或者服务的行业，须符合国家和我省产业政

策。

3.申报企业无恶意套取财政奖补资金行为。

（二）申报要求。

1.奖励申请。申请奖励的企业、机构、平台需根据实际，分

别填写《山东省核心企业应收账款确权奖励申请表》（附件 1）、

《山东省核心企业应付账款票据化奖励申请表》（附件 3）、《山

东省供应链票据平台接入机构奖励申请表》（附件 5）、《山东

省供应链票据签发奖励申请表》（附件 6），连同证明材料一式

三份加盖公章后，提交属地人民银行中心支行。

2.资料审核。人民银行中心支行会同当地工信部门、财政部

门加强对申请奖励企业的风险甄别和申报材料的真实性、合规性

审核，并于每年 2 月 15 日前将加盖公章的《山东省核心企业应

收账款确权奖励汇总表》（附件 2）、《山东省核心企业应付账

款票据化奖励汇总表》（附件 4）、《山东省供应链票据平台接

入机构奖励汇总表》（附件 7）和《山东省供应链票据签发奖励

汇总表》（附件 8）报送人民银行济南分行、省工业和信息化厅、

省财政厅。人民银行济南分行会同省工业和信息化厅对各市提报

— 6 —

的汇总资料进行复核，将审核后的相关数据资料及机构奖励信息

汇总表（附件 9）及时报省财政厅。

五、其他

奖励政策由省财政厅、人民银行济南分行、省工业和信息化

厅负责解释。政策有效期至 2022 年 12 月 31 日。

附件：1.山东省核心企业应收账款确权奖励申请表

2.山东省核心企业应收账款确权奖励汇总表

3.山东省核心企业应付账款票据化奖励申请表

4.山东省核心企业应付账款票据化奖励汇总表

5.山东省供应链票据平台接入机构奖励申请表

6.山东省供应链票据签发奖励申请表

7.山东省供应链票据平台接入机构奖励汇总表

8.山东省供应链票据签发奖励汇总表

9.山东省供应链融资奖励信息汇总表

（联系人及联系电话：

省  财  政  厅     吕长龙    0531-82669807

  省工业和信息化厅   周  健    0531-51782715

人民银行济南分行   楚晓光    0531-86167652）

— 7 —

附件 1

申

请

人

情

况

企业名称：

社会信用代码：

所有制类型：

企业规模（大型、中型、小型、微型）：

年应收账款确权金额（亿元）：

年应收账款确权金额同比增速（%）

年应收账款确权融资金额（亿元）：

拟申请奖励金额（万元）：

经办人：

部门负责人：

单位负责人：

       （单位公章）

相关

部门

审核

情况

人民银行

审核意见

经办人：         负责人：           （单位公章）

工信部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

财政部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

  注：申请企业确保材料真实完整和数据准确，相关材料均需加盖单位公章。

— 8 —

附件 2

  审核部门（盖章）：                                                        申报年度：

序号 核心企业
企业社会

信用代码

企业所有制

类别

应收账款确权金额

同比增速（%）

应收账款确权

融资金额（亿元）

拟申请奖励

金额（万元）

— 9 —

附件 3

申

请

人

情

况

企业名称：

社会信用代码：

所有制类型：

企业规模（大型、中型、小型、微型）：

申请奖励年度上年商业汇票签发量（亿元）

申请奖励年度商业汇票签发量（亿元）：

申请奖励年度商业汇票签发量同比增速（%）：

申请奖励年度商业汇票签发增长量（亿元）：

申请奖励年度现金支付比例（%）：

申请奖励年度现金支付比例较前三年总体水平增长百分点（个）：

拟申请奖励金额（万元）：

经办人：

部门负责人：

单位负责人：

       （单位公章）

相关

部门

审核

情况

人民银行

审核意见

经办人：         负责人：           （单位公章）

工信部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

财政部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

注：1.申请企业确保材料真实完整和数据准确，相关材料均需加盖单位公章。
  2.前三年现金支付比例总体水平=前三年利用现金和银行存款进行的支出/（前

三年主营业务成本+其他业务成本）。
3.为避免重复奖励，本表中商业汇票不包含供应链票据。

— 10 —

附件 4

审核部门（盖章）：                                                         申报年度：

序号
核心

企业

企业社会

信用代码

企业所有

制类别

申请奖励年度

商业汇票签发

量同比增速（%）

申请奖励年度现金

支付比例较前三年

总体水平增长

百分点（个）

申请奖励年度

商业汇票签发

增长量（亿元）

拟申请奖励

金额（万元）

注：前三年现金支付比例总体水平=前三年利用现金和银行存款进行的支出/（前三年主营业务成本+其他业务成本）；为避免重复奖

励，本表中商业汇票不包括供应链票据。

— 11 —

附件 5

申

请

人

情

况

机构名称：

社会信用代码：

接入方式（直接接入/间接接入）：

拟申请奖励金额（万元）：

经办人：

部门负责人：

单位负责人：

       （单位公章）

相关

部门

审核

情况

人民银行

审核意见

经办人：         负责人：           （单位公章）

工信部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

财政部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

  注：申请企业确保材料真实完整和数据准确，相关材料均需加盖单位公章。

— 12 —

附件 6

申

请

人

情

况

企业名称：

社会信用代码：

所有制类型：

企业规模（大型、中型、小型、微型）：

申请奖励年度上年供应链票据签发量（亿元）：

申请奖励年度供应链票据签发量（亿元）：

申请奖励年度供应链票据签发量全省排名：

申请奖励年度供应链票据签发增长量（亿元）：

拟申请奖励金额（万元）：

经办人：

部门负责人：

单位负责人：

       （单位公章）

相关

部门

审核

情况

人民银行

审核意见

经办人：         负责人：           （单位公章）

工信部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

财政部门

审核意见

经办人：         负责人：            （单位公章）

  注：申请企业确保材料真实完整和数据准确，相关材料均需加盖单位公章。

— 13 —

附件 7

审核部门（盖章）：                        申报年度：

序号
机构

名称

社会信用

代码
机构类型 接入方式

拟申请奖励金额

（万元）

— 14 —

附件 8

审核部门（盖章）：                                                         申报年度：

序号
核心

企业

企业社会

信用代码

申请奖励年度上

年供应链票据签

发量（亿元）

申请奖励年

度供应链票

据签发量

（亿元）

申请奖励年度

供应链票据签

发量全省排名

申请奖励年度

供应链票据签发

增长量（亿元）

拟申请奖励金额

（万元）

 — 15 —

附件 9

填写部门（盖章）：

序号 机构名称
社会信用

代码
机构类别

奖励项目

（应收账款确权等）

奖励基数（本年

应收账款确权

融资金额等，

亿元）

拟奖励金

额（万元）